

Roll No. ....

**MAEC-10 (M.A. Economics)**

**First Year, Examination-2014**

***MAEC-03***

**Public Economics**

**( सार्वजनिक अर्थशास्त्र )**

**Time Allowed : Three Hours**

**Maximum Marks : 60**

**Note : This paper is of sixty (60) marks divided into three (03) sections. Learners are required to attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.**

**नोट : यह प्रश्न-पत्र साठ (60) अंकों का है जो तीन (03) खंडों में विभाजित है। शिक्षार्थियों को इन खंडों में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।**

## Section - A / खंड-क

**(Long Answer Type Questions)/( दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न )**

**Note : Section 'A' contains four (04) long-answer-type questions of fifteen (15) marks each. Learners are required to answer any two (02) questions only. (2×15=30)**

**नोट : खंड 'क' में चार (04) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिए गए हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पन्द्रह अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो प्रश्नों के उत्तर देने हैं।**

1. What is Public Finance? Discuss its scope and nature.  
राजस्व से क्या तात्पर्य है? इसके क्षेत्र तथा प्रकृति की व्याख्या कीजिये।
2. Discuss fully the various canons of public expenditure. Is public expenditure in India based on these canons ?  
सार्वजनिक व्यय के विभिन्न सिद्धान्तों की पूर्ण रूप से व्याख्या कीजिये। क्या भारत में सार्वजनिक व्यय इन सिद्धान्तों के आधार पर होता है ?
3. "The direct money burden of tax imposed on any object is divided between the buyers and sellers in the proportion of the elasticity of supply of the object taxed to the elasticity of demand for it." (Dalton).  
Discuss and consider, how far the theory of incidence should be modified in the case of taxes on monopolies?

“किसी कर का प्रत्यक्ष मौद्रिक भार जो कि किसी वस्तु पर लगाया जाता है, वह कर लगी वस्तु की मांग व पूर्ति की लोच के अनुसार क्रेता एवं विक्रेता के मध्य विभाजित कर दिया जाता है।” (डाल्टन) विवेचना कीजिये और बताइये कि एकाधिकार में लगे करों को कर-भार के सिद्धान्त के आधार पर किस प्रकार संशोधित किया जा सकता है ?

4. Assess the role of public borrowing in economic development. What differences does it make if a public loan is raised externally rather than internally ?

आर्थिक विकास में सार्वजनिक ऋण की भूमिका का मूल्यांकन कीजिये । सार्वजनिक ऋण यदि देश के अन्दर से लेने के बजाय विदेशों से लिया जाये तो क्या अन्तर पड़ेगा ?

### Section - B / खंड-ब

**(Short Answer Type Questions) ( लघु उत्तरों वाले प्रश्न )**

**Note : Section 'B' contains eight (08) short-answer-type questions of five (05) marks each. Learners are required to answer any four (04) questions only. (4×5=20)**

**नोट :** खंड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिए गए हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पाँच अंक निर्धारित है । शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार प्रश्नों के उत्तर देने हैं ।

1. Describe role of Public Finance in national economy.

राष्ट्रीय अर्थव्यवस्था में लोक वित्त के महत्व की विवेचना कीजिए ।

2. Explain the concept of Public goods.

सार्वजनिक वस्तुओं की अवधारणा स्पष्ट कीजिये ।

3. Explain any one of the following :

(a) Wagner's Law

(b) Wiseman Peacock's Law

निम्नलिखित में से किसी एक को समझाइये ।

(अ) वैगनर का नियम

(ब) वाइजमैन पिक्कॉक का नियम

4. Distinguish between direct and indirect taxes.

प्रत्यक्ष एवं अप्रत्यक्ष करों में अंतर बताइये ।

5. Write the canons of taxation propounded by Prof. Adam Smith.

प्रो. एडम स्मिथ द्वारा प्रतिपादित करारोपण के सिद्धान्त लिखिये।

6. Explain the methods of internal debt redemption.

आन्तरिक ऋण शोधन की विधियों को समझाइये ।

7. Explain the significance of Fiscal Policy in under-developed countries.

अर्द्ध विकसित देशों में राजकोषीय नीति के महत्व को समझाइये ।

8. Write consequences of deficit financing.

घाटे की वित्त व्यवस्था के प्रभाव लिखिये ।

### Section - C / खंड-स

#### (Objective Type Questions) / ( वस्तुनिष्ठ प्रश्न )

**Note : Section 'C' contains ten (10) objective-type questions of one (01) mark each. All the questions of this section are compulsory. (10×1=10)**

**नोट :** खंड 'ग' में दस (10) वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिए गए हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए एक अंक निर्धारित है । इस खंड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं ।

1. "Public finance deals with the income and expenditure of public authorities of the state and their mutual relation as also with the financial administration and control." the definition belongs to :

- (a) Dalton (b) Findley Shiras  
(c) Bastable (d) Plehn

“राजस्व लोक सत्ताओं के आय और व्यय, उनके पारस्परिक सम्पर्क तथा वित्तीय और प्रशासन नियंत्रण से सम्बन्ध रखता है ।” यह परिभाषा किसकी है ?

- (अ) डाल्टन (ब) फिण्डले शिराज  
(स) बैस्टेबल (द) प्लेहन

2. "If you want peaceful government, you must reduce the budget." These words belong to :

(a) J. B. Say (b) Gledston

(c) Ricardo (d) Dalton

“यदि तुम शांतिपूर्ण सरकार चाहते हो तो बजट छोटा कीजिये।” यह वक्तव्य किसका है ?

(अ) जे.बी.से. (ब) ग्लेडस्टन

(स) रिकार्डो (द) डाल्टन

3. Who among the following is the wirtter of the book, 'Income, saving and the Theory of consumer Bchaviour.'

(a) Keynes (b) Duesenbery

(c) Masshall (d) None of the above

3. पुस्तक के लेखक निम्नलिखित में से कौन हैं—

(अ) कीन्स (ब) ड्यूसेनबरी

(स) मार्शल (द) उपर्युक्त में से कोई नहीं

4. Who among the following gave the 'Law of Expending State Expenditure' :

(a) Colin Clark (b) Findley Shiras

(c) Dalton (d) Wagner

‘राज्य व्यय के विस्तार का नियम’ निम्नलिखित में से किसने दिया ।

(अ) कोलिन क्लार्क (ब) फिण्डले शिराज

(स) डाल्टन (द) वैगनर

5. Who among the following propounded the Pure Theory of Public Expenditure :

- (a) Adam Smith (b) Findley Shiras  
(c) Samuelson (d) Dalton

सार्वजनिक व्यय का विशुद्ध सिद्धान्त निम्नलिखित में से किसने प्रतिपादित किया—

- (अ) एडम स्मिथ (ब) फिण्डले शिराज  
(स) सैम्युलसन (द) डाल्टन

6. The concept of Actuating fiscal policy is given by :

- (a) Keynes (b) Planning commission  
(c) Gautam Mathur (d) Man Mohan singh

प्रेरक राजकोषीय नीति की धारणा दी गई—

- (अ) कीन्स द्वारा (ब) योजना आयोग द्वारा  
(स) गौतम माथुर द्वारा (द) श्री मनमोहनसिंह द्वारा

7. Which tax of the following is collected by Panchayats ?

- (a) Sales Tax (b) Custom Duty  
(c) Tax on Fairs (d) Excise Duty

निम्नलिखित में से कौन सा कर पंचायत द्वारा एकत्र किया जाता है—

- (अ) विक्री दर (ब) सीमा शुल्क  
(स) मेलों पर कर (द) उत्पाद शुल्क

8. According to Indian Tax structure (2010-11) the Tax-GDP ratio is :

(a) 16.1% (b) 26.1%

(c) 18.4% (d) 18.1%

भारतीय कर संरचना (2010-11) के अनुसार कर-सकल घरेलू उत्पाद अनुपात है—

(अ) 16.1% (ब) 26.1%

(स) 18.4% (द) 18.1%

9. In the year 2010-11 the Public Expenditure-GDP ratio in India was :

(a) 27.2% (b) 9.2%

(c) 19.2% (d) 17.2%

भारत में वर्ष 2010-11 में लोक व्यय-सकल घरेलू उत्पाद अनुपात था—

(अ) 27.2% (ब) 29.2%

(स) 19.2% (द) 17.2%

10. Who was the chairman of Thirteenth Finance Commission :

(a) C. Rangrajan (b) Vijay Kelkar

(c) Manmohan Singh (d) A.M. Khusro

10. तेरहवें वित्त आयोग के अध्यक्ष कौन थे ?

(अ) सी. रंगराजन (ब) विजय केलकर

(स) मनमोहन सिंह (द) ए. एम. खुसरो